Bulle  
De Clément huius  
Contre les fausses Monnoyes

Du 28. 8.<sup>bre</sup> 1362.

Clemens Episcopus.  
Seruus seruorum dei ad futuram  
rei memoriam ex cunctis deuotionis  
affectibus quem carissimus in xpo filius  
nostre carolus rex francorum illustris  
ad nos et romanam gerit ecclesiam  
promeretur, in petitionibus suis  
fauorabiliter annuamus. sane  
supra pro patre ipsius regis  
nobis ex parte humiliter supplicatum  
ut Literas felices recordationis

Urbani pp. V. predecessoris nri.  
per quas idem predecessor intulit  
uel aliqua per forma cuius cumque  
preeminens dignitatis status  
ordinis uel conditionis existens  
aut quamcumque auctoritate seu  
potestatem super eisdem  
monetis se habere pretendere  
signum formam uel per eam  
monete regio francorum qui  
tunc erat ei successorum  
suorum francie regnum qui essent  
pro tempore sibi assumere  
aut in sua moneta imprimere  
uel subscribere aut aduypso  
seu impressa uel sculpta  
uti quoque modo presumere  
quarum tenorem ce verbo  
ad uerbum perscribere in  
seri ferimus unoriare de  
benignitate apostolica dignare

Datus vero tenor talis est.

Verba sunt Ego servus servorum  
 Dei ad futuram rei memoriam  
 avaricie veritas a ratione et  
 sanitate semper aberrans, si in  
 justicie titulo a pretiosior  
 refrenanda quod scetatores ipsius  
 in periculum proprio salutis non  
 coram se bique proximum non  
 offendam datum siquidem felicis  
 recordationis Johannis papa  
 xiiij predecessoris in fide dignis  
 re latibus intellecto ad non nulli  
 nullam habentes a jure vel  
 consuetudine seu privilegio auctoritatem  
 faciendi monetam in regno francie  
 falsam eundem et fabricabam  
 monetam et alij monetam  
 sub Versigno et are memorie  
 caroli regis francorum fabricatam  
 studiose deprimabam et

quam plures alij de locis  
cir cumvicinis quibus de iure  
aut consuetudine seu privilegio  
jus compete fabricandi monetam  
signum propriam monete regio  
monete seu quam fabricam  
imprimere seu sculpsere voluerant.  
et monelli etiam alij scientes extra  
regnum predictum fallam  
monetas omnebam et intradictum  
regnum ea portabant et vendebant  
et etiam exponere etiam prefatus  
predecessores omnes qui ut  
pro re emittitur moliri aut fabricare  
aut emere, vel portare ad regnum  
predictum tam scientes presumerent  
excommunicationis sententia in  
modum ab solutione ipsorum  
liber successoribus suis  
propterquam in motis articulo  
reservata pro et impedire

Literis plenius continetur tam  
 autem suum ad auditum nostrum  
 multorum relecto fide digna  
 perduxit ad huc nonnulli quibus  
 de iure ausp. privilegio vel consuetudine  
 legitime prescripta, non competit  
 auctoritatem cudendi monetam  
 in regno predicto sibi usurpare  
 presumant et nonnulli etiam in  
 regno ipso et alii extraregnum  
 constituta qui forsam de iure  
 aut consuetudine supra privilegio  
 iuris sibi vendicant fabricandi  
 monetam figuram proprio  
 formam seu figuram monete  
 regie monete nequam fabricam  
 ejusdem quantitatis seu rotunditatis  
 absimiles quoad oia differerentis  
 vel figuris quantum etiam  
 grossam similem speciem in  
 primere vel seipere moliantur

propter quod quavis moneta,  
hujus modi adscriptum e  
similitudinem fabricatae  
effecit in nostro pondere  
eidem monete regie ab ipso  
rege impedito, simplicius tamen  
expopulares non habentes  
inter monetas tunc diffinitudinem  
peritiam deservendi et tiam  
magis docti mormum quam ex  
ma dventia fulunt in usu  
hujus modi monetarum recipientes  
in metas ipsas ad confectam  
similitudinem fabricatae pro  
vera. nos ystus predictae  
predecessoris nostri vestigia  
intuentes utamur. ipse re  
sententiam et hileram in  
sua remanere firmitate  
robore decerentes arripentes  
hujus modi praescriptionibus

illicitas ab usu auctoritatis  
 apostolica tenore presentium et  
 distinctius inhibemus ne  
 a aliqua persona acoursemque  
 preeminencie, dignitatis, status  
 ordinis. vel conditionis, existat  
 aut quacumque auctoritatem seu  
 potestatem super eisdem  
 monetis se habere pretendat  
 signum formam vel periculum  
 monete carissimi in xpo nri  
 Caroli regis francorum illustres  
 et successorum suorum francie  
 regum qui erant protempore  
 sibi assumere aut in sua moneta  
 imprimere vel sculpsere aut  
 assupta seu impressa vel  
 sculpsa parte vel alio vti  
 aut contra in prefatis ejusdem  
 predecessoris literis attempore  
 hanc facere vel tenere

quo quomodo pre sumat aliquem  
omnes et singulas qui seruis  
atque stare presumpserim et  
excommunicationis sententiam  
in hoc volumus ipso facto  
aque generaliam quam per  
romanum pontificem preterquam  
in motis articulo non possum  
absolui, nulli ergo omnino in  
solum inuicem licet hanc  
paginam nostre concessionis  
et voluntatis infringere vel  
ex auctore temerario contrarie  
aliquid aut attemptare premissis  
indignationem omnipotentis  
dei et beatorum, petri et pauli  
apostolorum eius se noverit  
manfurum datum marcello curio  
mai pontificatus sui anno 2. non  
igitur huius modi supplicationibus  
inclinati sita litera

quas cancellaria nostra imprie  
 ferimus diligenter auctoritate  
 apostolicam innouamus et presentis  
 scriptis patrimo conuenimus  
 prope autem nullum ius aliam  
 de nouo acquiri volumus  
 sed antiquam tantummodo  
 et conseruari, nulli ergo omnino  
 hominum licet tam pugnam  
 nostre iunouationis a iurisdictione  
 et voluntatis infringere vel  
 ei ausu temerario contra  
 ire si quis autem hoc  
 attemptare presumpserit  
 indignationem omnipotentis  
 dei et beatorum petri et  
 Pauli apostolorum eius se  
 noverit incursurum datam  
 auinionum iij idus aprilis  
 Pontificatus nri anno nono  
 Le fecau porte' d'au